
  
Provincia di Roma  

 
Dipartimento 04 Servizio 03  

 
Tutela aria ed energia  

 
e-mail: s.nicoletti@provincia.roma.it  

 
 
 

 
 

 

UFFICIO DETERMINAZIONI
Registro Unico n.  3616 
del  05/06/2009 

RIFERIMENTI CONTABILI
 
 
Atto Privo di Rilevanza Contabile 
 
 
 

  

 
 

Responsabile dell'Istruttoria   
Raffaella Ruggeri 
Responsabile del Procedimento   
Roberto Ricciarello 
 

Determinazione firmata digitalmente da : 
- Il Dirigente Servizio 03 Dipartimento 04 
quale centro di responsabilita';

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 3616 / 2009 
 
 
 
 

 

Oggetto: Aggiornamento della modulistica adottata per le autorizzazioni generali alle 
emissioni in atmosfera ai sensi dell'art. 272, comma 2, della parte V del D. Lgs. 152/2006, 
approvate con D. D. 8131/2008 e nuova modulistica per dichiarazione di non emissione 
fumi (NEF) per attivita' di ricarica cartucce ink-jet  
 
 

 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 03 Dipartimento DP04 
 

Tutela aria ed energia 
 

Dott. Salvatore NICOLETTI 

mailto:s.nicoletti@provincia.roma.it


  

 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Raffaella 
Ruggeri e dal responsabile del procedimento Roberto Ricciarello;  
 

 

  

 

VISTA la legge regionale n. 14/99, articolo 112 con la quale vengono delegate alle Province le 
funzioni amministrative in materia di qualità dell’aria; 
  
VISTA la parte V del d.lgs. n. 152 del 3/04/2006 “norme in materia di tutela dell’aria e di 
riduzione delle emissioni in atmosfera”; 
  
VISTA la determinazione dirigenziale 8131/2008 con la quale sono state approvate le 
autorizzazioni generali per le emissioni in atmosfera ai sensi dell’art. 272, comma 2, della parte 
V del D.Lgs. 152/2006 per alcune specifiche categorie di impianti individuate in relazione al tipo 
e alle modalità di produzione. 
  
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 24/10/2008 n.776 “Autorizzazioni generali 
per le emissioni in atmosfera ai sensi dell’art. 272, comma 2, per gli impianti e le attività 
ricadenti nell’elenco di cui alla parte II dell’allegato IV alla parte V del D.Lgs 152/06. 
Provvedimento generale per la comunicazione di messa in esercizio e di avvio attività per gli 
impianti e attività di cui all’art. 272, comma 1 ed elencate nella parte I dell’allegato IV alla parte 
V del d.lgs 152/06 e per gli impianti di cui al comma 14 dell’art. 269 del suddetto decreto. 
  

  

 

 

PRESO ATTO della nuova modulistica per il rilascio delle autorizzazioni generali per le 
emissioni in atmosfera ai sensi dell’art. 272, comma 2 proposte dalla Regione Lazio con Delibera 
Regionale del 24/10/2008 n.776.  
  
RITENUTO necessario procedere, ad una revisione dei modelli precedentemente adottati ai sensi 
dell’art. 272 comma 2, del D.Lgs 152/06 ed aggiornandoli alla nuova Delibera Regionale del 
24/10/2008 n.776. 
  
RITENUTO, altresì, necessario al fine di semplificare ulteriormente il procedimento 
amministrativoprocedere all’approvazione di una nuova dichiarazione di non emissione fumi 
(NEF) per l’attività di ricarica cartucce ink-jet. 
  
RITENUTO, infine, che l’emanazione delle autorizzazioni generali e dei NEF in oggetto 
costituisce a tutti gli effetti una idonea ed aggiornata applicazione dei principi ambientali di 
cautela e protezione, previste dalla normativa vigente, per le attività di interesse; 
  
TENUTO CONTO che fanno parte integrante della seguente determinazione gli schemi di 
domande di adesione all’autorizzazione in via generale con le relative prescrizioni per le attività 
e/o impianti  e la dichiarazione di non emissione fumi (NEF) di seguito indicati:       
             
•        impianti di produzione conglomerato cementizio  (ALLEGATO A); 
•        impianti di produzione conglomerato cementizio con utilizzo di rifiuti non pericolosi 

(ALLEGATO B) 
•        impianti di produzione conglomerato cementizio installati presso cantieri di pubblica utilità 

(ALLEGATO C); 
•        impianti di produzione conglomerato bituminoso (ALLEGATO D); 
•        impianti di produzione conglomerato bituminoso con utilizzo di rifiuti non pericolosi 

(ALLEGATO E); 

 



•        impianti di messa in riserva di rifiuti non pericolosi (tipologie 1.1, 1.2, 2.1, 2.2, 3.1, 3.2, 5.1, 
5.2, 5.16, 5.19, 6.1, 6.2, 8.4, 8.9, 9.1 e 9.2 del DM 05/02/1998 e ss.mm.ii) (ALLEGATO F); 

•        impianti di messa in riserva di rifiuti inerti, di rilevanti e sottofondi stradali (tipologie 7.1, 
7.2, 7.6 e 7.11 del DM 05/02/1998 e ss.mm.ii) (ALLEGATO G); 

•        attività di recupero toner per stampanti laser, contenitori toner per fotocopiatrici, cartucce 
per stampanti e fax e calcolatrici a getto d’inchiostro, cartucce nastro per stampanti ad aghi 
(classificati dalla normativa vigente come rifiuti speciali non pericolosi) (ALLEGATO H); 

•        impianti di produzione compost verde (tipologie 16.1, lettere b), c), h), l) del DM 
05/02/1998 e ss.mm.ii) (ALLEGATO I); 

•        NEF per ricarica cartucce ink-jet (ALLEGATO L) 
  
TENUTO CONTO che per detti impianti/attività sono previsti sistemi di abbattimento o modalità 
di gestione operative idonee all’ottenimento della massima riduzione delle emissioni degli 
inquinanti; 
  
  
ATTESO che il Direttore del Dipartimento IV, dr. Carlo Angeletti, ha espresso il parere 
favorevole di coerenza del presente atto rispetto ai programmi ed agli indirizzi dipartimentali ai 
sensi dell’art. 16, comma 4, del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
  

  
  

 

 
 
Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi 
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e 
dei Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 
dicembre 2003;  
 
Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ;  
 
Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ;  
 

 

 

 
DETERMINA  

 
 

 

1) di approvare lo schema di domanda di adesione all’autorizzazione generale e di dichiarazione 
per il NEF,  che fanno parte integrante della presente determinazione, per le seguenti specifiche 
attività: 
  
•        impianti di produzione conglomerato cementizio  (ALLEGATO A); 
•        impianti di produzione conglomerato cementizio con utilizzo di rifiuti non pericolosi 

(ALLEGATO B) 
•        impianti di produzione conglomerato cementizio installati presso cantieri di pubblica utilità 

(ALLEGATO C); 
•        impianti di produzione conglomerato bituminoso (ALLEGATO D); 
•        impianti di produzione conglomerato bituminoso con utilizzo di rifiuti non pericolosi 

(ALLEGATO E); 
•        impianti di messa in riserva di rifiuti non pericolosi (tipologie 1.1, 1.2, 2.1, 2.2, 3.1, 3.2, 5.1, 

5.2, 5.16, 5.19, 6.1, 6.2, 8.4, 8.9, 9.1 e 9.2 del DM 05/02/1998 e ss.mm.ii) (ALLEGATO F); 



•        impianti di messa in riserva di rifiuti inerti, di rilevanti e sottofondi stradali (tipologie 7.1, 7.2, 
7.6 e 7.11 del DM 05/02/1998 e ss.mm.ii) (ALLEGATO G); 

•        attività di recupero toner per stampanti laser, contenitori toner per fotocopiatrici, cartucce per 
stampanti e fax e calcolatrici a getto d’inchiostro, cartucce nastro per stampanti ad aghi 
(classificati dalla normativa vigente come rifiuti speciali non pericolosi) (ALLEGATO H); 

•        impianti di produzione compost verde (tipologie 16.1, lettere b), c), h), l) del DM 05/02/1998 
e ss.mm.ii) (ALLEGATO I); 

•        NEF per ricarica cartucce ink-jet (ALLEGATO L). 
  

2) di adottare i modelli di autorizzazione in via generale emanati dalla Regione Lazio con Delibera 
Regionale del 24/10/2008 n.776; 
  
3) di confermare quanto disposto nella deliberazione del Consiglio Provinciale n. 261 del 
03/06/1997, nella quale sono stati stabiliti gli importi dei rimborsi spese di istruttoria che i gestori 
delle succitate attività, devono versare all’Amministrazione Provinciale, estendendoli anche alle 
attività di cui all’art. 275, comma 20; 

  
4)   di stabilire per l’attività di ricarica cartucce ink-jet che l’impianto non necessita di 
autorizzazione alle emissioni in atmosfera se l’eventuale fase di pulizia delle cartuccie non viene 
effettuata tramite getto d’aria compressa o altro sistema equivalente. 
  

  

 
 
 
 

 IL DIRIGENTE  

 Dott. Salvatore NICOLETTI  


